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نظام کارمزدها 
تغییر می کند؟
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صندوق ملی مسکن
2زیر ذره بین مجلس

شاهمیرزایی گفت: هم اکنون 
ظرفیت نصب شده پتروشیمی کشور 
۹۳ میلیون تن در سال است که با راه 
اندازی ۱۰۸ طرح بزرگ و کوچک 
جدید تا ۱۲ سال آینده این ظرفیت به 

دو برابر خواهد رسید
مرتضی شاه میرزایی، معاون وزیر 
نفت در امور پتروشیمی و مدیر عامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
چهاردهمین همایش بین المللی 
صنعت پتروشیمی گفت: در سال 
۱۹۷۹ میلادی مصادف با سال ۱۳۵۷ 
که انقلاب اسلامی به رهبری امام 
خمینی روی داد صنعت پتروشیمی 
چند ویژگی مثبت و منفی داشت یکی 
از مشکلات وابستگی ۱۰۰ درصدی 
صنعت پتروشیمی به سایر کشورها 

بود
به گفته شاهمیرزایی در آن زمان 
کالا و تجهیزات، کاتالیست و دانش 
فنی کاملًا وابسته بود. همچنین 
تنوع محصولات بسیار محدود بود 
و تولید ۱.۵ میلیون تن و ظرفیت 

کمی بیشتر بود
وی افزود: پس از یک دهه از انقلاب 
فعالیت های پتروشیمی در کشور آغاز 
شد و ما را تحریم کردند و بسیاری از 
دانشمندان از جمله مصطفی احمدی 
روشن را در خاک کشور به شهادت 
رساندند.شاهمیرزایی اضافه کرد: 
صنعت فوق تخصصی پتروشیمی 
کاملًا وابسته بود و از دانش فنی 
برخوردار نبودیم و باید با استفاده 
از دانش فنی کشورهای پیشرفته 
فعالیت می کردیم. در حال حاضر این 
پنل ها که تشکیل می شود آخرین 
دستاوردهای پتروشیمی جهان است.

وی گفت: ظرفیت پتروشیمی کشور 
بر قله ۹۳ میلیون تن سالانه ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی است با 
۱۰۸ طرح بزرگ و کوچک تا ۱۲ سال 
آینده به دوبرابر ظرفیت کنونی دست 
پیدا می کنیم.معاون وزیر نفت در 
امور پتروشیمی ادامه داد: تا پایان این 
دولت وابستگی کاتالیستی ما قطع 
خواهد شد و در حوزه کالا و تجهیزات 
در برخی از بخش ها ۸۰ درصد و در 
سایر بخش ها ۹۰ درصد بومی سازی 

شده است

بنابر دیدگاه برخی کارشناسان اقتصادی، استفاده 
بانک مرکزی از ابزار نرخ سودبه منظور دستیابی به کاهش 
رشد نقدینگی منطقی به نظر می رسد؛ اما عوامل بسیاری 

کارآمدی این ابزار راتحت الشعاع قرارمی دهند
»نرخ سود« یکی از متغیرهای کلیدی در اقتصاد است 
که تغییرات آن می تواند تأثیرات قابل توجهی در سایر 
متغیرهای اقتصاد کلان از جمله تورم، نقدینگی، تولید 

و بیکاری ایجاد کند. به همین جهت »نرخ سود بازار 
بین بانکی« و به تبع آن »نرخ سود سپرده و تسهیلات« یکی 
از بسترهای اصلی اجرای سیاست پولی توسط بانک های 

مرکزی به منظور کنترل تورم محسوب می شود
در همین خصوص گروهی از صاحب نظران اقتصادی با 
اشاره به تفاوت های ساختاری و ویژگی های منحصربه فرد 

اقتصاد ایران، بر این عقیده هستند که..

ظرفیت پتروشیمی کشور تا ۱۲ سال 

آینده به ۱۸۶ میلیون تن می رسد

افزایش ظرفیت تولید ۶ میلیون 
بشکه ای نفت عملیاتی می شود؟ 2
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نگاه

مشارکت مردم در تولید با 
سرمایه گذاری در بورس

یکی از بهترین راه های مشارکت 
مردم در اقتصاد که می تواند منابع خرد 
و کلان را به خدمت تولید بیاورد بازار 

سرمایه است
رئیس کل بانک مرکزی در آخرین 
گفت وگوی تلویزیونی درباره میزان 
سرمایه دست مردم را ۱۶ میلیارد 
دلار برآورد کرد، این میزان سرمایه 
اگر در خدمت تولید باشد می تواند 
دستاوردهای زیادی برای کشور داشته و 
واحدهای تولیدی را به شدت فعال کند. 
علاوه بر آن با خدمت گرفتن پول های 
بلوکه شده در اقتصاد به خدمت تولید 
می توان بازارهای سفته بازی به جز 
بازار سرمایه را غیرفعال کرده و از این 
راه قیمت کالاهای مصرفی را نیز کنترل 

کرد
یکی از بهترین راه ها برای خدمت 
گرفتن منابع خرد و کلان در تولید 
بازار سرمایه است، بازار سرمایه در 
ایران معمولًا به نام بازار سهام شناخته 
می شود اما در دنیا روش های متنوعی 
برای خدمت گرفتن منابع تولید 

استفاده می شود
جذب منابع مردمی در بورس یکی از 
بهترین راه هایی است که اگر درست اجرا 
شود می تواند معامله دوسر سود باشد، 
یعنی هم مردم نسبت به تورم و افزایش 
نرخ ارز سرمایه خود را حفظ کنند و 
هم شرکت های تولیدی بتوانند منابع 
خوبی را از سرمایه گذاری های مردمی 

جذب کنند
نوید رجایی کارشناس اقتصادی 
یکی از بهترین راه های حمایت از تولید 
را جذب منابع مردمی در بازار سرمایه 
دانست و در این باره به مهر گفت: یکی 
از بهترین روش های حمایت از تولید 
آموزش درست سرمایه گذاری به عموم 
مردم است که البته این کار زمانی فایده 
دارد که این آموزش توسط افراد خبره 
انجام شود. از سوی دیگر افراد زمانی 
وارد بازاری می شوند انتظار دارند سود 
عقلایی به دست آورند پس اگر دولت 
قصد دخالت داشته باشد این باعث ضرر 
و زیان به سهامداران خرد می شود و 
بازتاب گسترده ای در سطح جامعه دارد 
و در نتیجه اشتباهی که دولت قبلی 
انجام داد دقیقاً همین مورد بود و دود 

این اقدام در چشم جامعه رفت
این کارشناس بازار سرمایه در پایان 
گفت: همچنین از بین بردن دامنه 
نوسان و قرار گرفتن آپشن های جذاب 
از جمله مواردی است که نظر خیلی از 
معامله گره ای بورس و سرمایه گذاران را 
به سوی خود جلب می کند و این دقیقاً 
از مواردی است که باید در بورس انجام 

شود
علی فراقی کارشناس اقتصادی 
سرمایه درباره مشارکت مردم در اقتصاد 
و بهترین راه برای این این موضوع به 
مهر گفت: عملًا کشور در حال حاضر 
با خروج سرمایه های کلانی دست و 
پنجه نرم می کند که خیلی از آنها توان 
ساختن کارخانه ها و شرکت های متعدد 
بسیاری برای بهبود وضع کنونی دارا 

هستند
این فعال اقتصادی اضافه کرد: حال 
اگر بخواهیم این سرمایه های کلان را 
فاکتور بگیریم در کشور شرکت های 
مختلفی را مشاهده می کنیم که 
به راحتی می توانند با سرمایه های 
بسیار کوچک تر پروژه های توسعه ای 
خود را شروع یا به سرانجام برسانند یا 
بسیاری از شرکت هایی که می توانند 
به واسطه تأمین مالی از وضعیت های 
نابسامان خود رهایی یابند و به 
مرحله بهبود برسند را مشاهده کرد 
که این امکان به واسطه ساز وکار 
بسیار مناسبی که بازار سرمایه ایجاد 
کرده و می تواند به راحتی با تجمیع 
سرمایه هایی که جداگانه عملًا به 
چشم نمی آیند به خوبی توسط 
شرکت های حاضر در بازار سرمایه 
به کار گرفته شوند که البته عملًا 
این مسیر را چه برای سرمایه گذار 
و سرمایه پذیر به یک بازی دوسر برد 

تبدیل خواهد کرد

مشارکت مردم در اقتصاد با 
دستور امکان پذیر نیست

یک کارشناس حوزه تولید گفت: 
نخستین نکته در مشارکت مردم در اقتصاد 
این است که مشارکت به صورت داوطلبانه 
باشد و با دستور و بخشنامه نمی توان مردم را 

وادار به مشارکت در تولید کرد
مشارکت مردم در اقتصاد تأکیدی است 
که در سال جدید دوباره مطرح شده است. 
رونق اقتصادی از نگاه اقتصاددان ها با فعالیت 
بخش خصوصی رخ می دهد و دولت ها کمتر 
در این باره موفق عمل کرده اند. به اعتقاد آنها 
دولت باید ناظر باشد و کمک های حمایتی 
و کنترلی داشته باشد. در ایران بخش 
خصوصی فعالیت گسترده ای همچون سایر 
کشورهای در حال توسعه و صنعتی ندارد. 
حال پرسش این است که چگونه می توان 
بخش خصوصی را تشویق به مشارکت 

اقتصادی کرد؟
آرش محبی نژاد یکی از کارشناسان 
حوزه صنعت در این باره به مهر گفت: 
نخستین نکته مهم در این موضوع این است 
که مشارکت به صورت داوطلبانه باشد زیرا با 
دستور و بخشنامه و آئین نامه برنامه ها جلو 

نخواهد رفت
وی افزود: حضور مردم در حوزه های خرد 
و کلان اقتصادی کشور و به ویژه در کسب 
و کارهای اشتغال زا با ارزش افزوده بالا و 
سودآوری مطلوب باید با تضمین سرمایه و 
صرفه داشتن فعالیت تولیدی باشد. اگر 
چنین شود مطمئن باشید مردم خود با 

هوش بوده و راه را پیدا می کنند
وی تاکید کرد: اگر مسؤولان فضای 
کسب و کار و نیز فضای محیطی فعالیت های 
اقتصادی را اصلاح کنند، قوانین اضافه حذف 
و به نوعی مقررات زدایی درست انجام شود 
خود به خود فعالیت مردم و سرمایه آنها 
از کسب و کارهای کاذب یا سفته بازی به 
سمت کسب و کارهای مولد و تولید اشتغال 

زا حرکت خواهد کرد
این کارشناس حوزه اقتصاد با بیان اینکه 
تمام اقتصاددان ها بر این مسئله اذعان دارند، 
تصریح کرد: به طور قطع هر چقدر به تولید 
پرداخته شود و رونق اقتصادی ایجاد شده و 
سرمایه گذار تشویق به انجام فعالیت های 
تولیدی اقتصادی می شود.محبی نژاد ادامه 
داد: شاید نقدینگی افزایش پیدا کند یا به 
تغییر پایه پولی منجر شود اما در نهایت به 
دلیل افزایش تولید ناخالص ملی و ایجاد 
اشتغال و نیز ارزش افزوده بالا رفاه اجتماعی 
رقم می خورد. سفره مردم غنی تر شده و 
امنیت و آسایش به جامعه بر می گردد.او 
گفت: سیاست های تشویقی و نه دستوری 
چنین دستاوردی برای بخش اقتصاد دارد. به 
نوعی اگر مردم در بخش تولید حضور پررنگ 
داشته باشند شاهد فاصله گرفتن اقتصاد از 
تورم خواهیم بود و رونق مورد انتظار محقق 
می شود. این مساله فقط با سودآور کردن 
کسب و کارهای تولیدی، دانش بنیان و 

اشتغال زا شدنی است

تخلف جدید خودروسازان؛ 
اخذ مبالغ اضافی از 

متقاضیان سامانه یکپارچه
اگرچه مصوبه ۴۷۳ شورای رقابت دو سال 
پیش تصویب و به خودروسازان ابلاغ شده اما 
در دور جدید فروش خودرو از طریق سامانه 
یکپارچه شاهد تخلف خودروسازان در 

دریافت مبالغ اضافی از متقاضیان هستیم
شورای رقابت در مرداد ماه سال ۱۴۰۰ 
طی مصوبه ۴۷۳ اعلام کرد »چنانچه مراجع 
ذیصلاح در رابطه با خودروهای انحصاری 
مشمول دستورالعمل قیمت شورا، با پیش 
فروش خودرو موافقت کنند به نسبت مبلغ 
پرداختی بابت پیش پرداخت، هر مشتری 
درصدی از قیمت رسمی خودرو را در زمان 
ثبت نام )نسبت به قیمت کارخانه( پرداخت 
کرده است در این صورت سهمی از خودرو 
که پیش پرداخت آن قبلًا انجام شده 
مشمول هیچ گونه تورم قیمتی احتمالی 
نخواهد شد و صرفاً بقیه سهم باقیمانده 

مشمول تورم بخشی احتمالی خواهد بود.«
چند روز پیش نیز محمود دودانگه 
نایب رئیس شورای رقابت طی نامه ای به 
شرکت های خودروسازی ایران خودرو 
و سایپا پیرو نامه شماره ۸۵۲۵۷ مورخ 
۱۴۰۲.۱.۲۶ سازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد: 
مصوبه جلسه ۴۷۳ شورای رقابت مورخ 
۱۱ مرداد ماه ۱۴۰۰ دارای اعتبار است و 
برای شرکت های خودروسازی کماکان 
لازم الاجرا است. لذا آن شرکت ها مکلف به 

رعایت مفاد این مصوبه هستند
با این حال متقاضیان زیادی طی 
تماسی با خبرگزاری مهر اعلام کردند که 
خودروسازان ضمن تمرد از این مصوبه، 
برای تحویل خودرو مبالغ بیشتری را طلب 

می کنند

خبر

عضوناظر مجلس در هیئت امنای صندوق ملی مسکن درباره 
شبهات مطرح شده نسبت به دست درازی به منابع مالی این صندوق 
گفت:برداشت منابع مالی صندوق خارج از اساسنامه،تخطی ازقانون 

بوده و مجلس برخورد می کند
شرایط عجیب دهه ۹۰ سبب شد که مشکلات متعدد اقتصادی 
بر کشور تحمیل شود و یکی از اصلی ترین مشکلات به حوزه مسکن 

مربوط می شود
متأسفانه، به سبب برنامه ریزی ضعیف و بی توجهی به نیاز کشور در 
حوزه مسکن، شاهد کمبود عجیب در این بخش هستیم، کمبودی 
که دولت با قانون جهش تولید و ساخت ۴ میلیون مسکن در طی دوره 

فعالیت خود، قصد دارد آن را به حداقل برساند
بااین وجود، شرایط اقتصادی مردم نیز در طی سالیان اخیر با افت 
محسوسی همراه بوده و بسیاری از مردم قادر به دریافت تسهیلات یا 

ارائه تضامین بانکی نیستند، به سبب حل این مشکل و همچنین سایر 
مسائل بخش مسکن، صندوق ملی مسکن تأسیس و قانون در آن 

آبان ماه سال ۱۴۰۱ ابلاغ گردید
البته باگذشت ۶ ماه از تصویب اساسنامه صندوق ملی مسکن و 
ابلاغ آن، اما همچنان شاهد تغییر رویکردی در حوزه مسکن نبوده ایم و 

به مانند سابق همچنان مشکلات پابرجا است
فارغ از مسئله عدم خروجی مشخص در مدت زمان عنوان شده، 
در سالیان اخیر به سبب مشکلات مربوط به فروش نفت، دولت ها به 
روش های خاصی به دنبال تأمین هزینه های جاری خود بوده اند و یکی 

از آن ها دست درازی به منابع مالی برخی از صندوق ها بوده است
به دلیل تجربه گذشته، می توان این برداشت را داشت که منابع 
مالی صندوق ملی مسکن نیز در معرض چنین دست درازی وجود 
دارد، عجیب تر این است که در بودجه سال ۱۴۰۱ شاهد تبصره ویژه ای 

بوده ایم که این امکان را برای دولت و وزارت راه و شهرسازی ممکن 
ساخته بود

به عبارتی مطابق با بند »ط« تبصره ۱۱، وزارت و راه و شهرسازی 
مجاز بوده از منابع صندوق ملی مسکن، مبلغ دو هزار میلیارد ریال 
اعتبار جهت توسعه سامانه های بخش مسکن از جمله سامانه ملی 
املاک و اسکان کشور، سامانه ثبت نام و پالایش متقاضیان و سامانه 
نظارت طرح برنامه های تولید مسکن و همچنین پشتیبانی، نظارت و 

پایش طرح های قانون جهش تولید مسکن هزینه نماید
در خصوص این بند قانونی بودجه ۱۴۰۱ باید گفت که پشتیبانی، 
نظارت و پایش طرح های قانون جهش تولید مسکن کاملًا تفسیرپذیر 
بوده و وزارت راه و شهرسازی قادر است با همین بند قانونی، بخشی 
از منابع مالی صندوق ملی مسکن را جهت پرداخت حقوق و مزایای 

کارکنان خود استفاده نماید

صندوق ملی مسکن، زیر ذره بین مجلس

تخصیص پاداش به مشترکان زیر الگوی مصرف 
آب، مصرف بنزین خودروها ۲.۵ برابر استاندارد 
جهانی است، انتقال سالانه ۵۰ میلیارد لیتر نفت و 
فرآورده و... از مهمترین اخبارآب و انرژی در هفته 

جاری بودند
به گزارش خبرنگار مهر، تخصیص پاداش به 
مشترکان زیر الگوی مصرف آب، مصرف بنزین 
خودروها ۲.۵ برابر استاندارد جهانی است، انتقال 
سالانه ۵۰ میلیارد لیتر نفت و فرآورده، افتتاح 
شرکت پالایش گاز هویزه مانع خروج ارز شد و 
اعطای پاداش صرفه جویی به مشترکان برق / 
افزایش ۲۰ برابری پاداش و… از مهمترین اخبار آب 

و انرژی در هفته جاری بود
باید در انتظار موج جدیدی از کاهش سقف 

تولید اوپک پلاس باشیم
فریدون برکشلی رئیس گروه مطالعات انرژی 
وین با اشاره به همه گیری کرونا و تأثیرات آن بر بازار 
جهانی نفت، گفت: حالا یک ماه تمام از سه ماهه 
دوم سال ۲۰۲۳ گذشت و بازار جهانی نفت هنوز، 
واکنشی نسبت به توقف سیاست صفر-کرونای 
چین و بازگشت این کشور به بازار، از خود نشان نداده 
است. چین بیش از بیست سال موتور رشد تقاضای 
جهانی نفت بوده است، اما پس از همه گیری کرونا و 
اعمال قرنطینه های شدید، این موتور از نفس افتاد و 
طرف تقاضا در بازار به شدت آسیب دید. اما حالا هم، 
بازار با تردید به آینده رشد پرشتاب گذشته تقاضای 
چین نگاه می کند. شاید دو دلی بازار نسبت به رشد 
تقاضای چین منبعث از عوامل فراساختاری است 

که به آن خواهیم پرداخت
وی اضافه کرد: پیش بینی ها حکایت از ان دارد 
که اوپک پلاس ناچار باشد که تا قبل از پایان سه 
ماهه سوم سال، مجدداً تولید جمعی خود را کاهش 
دهد. شاید کاهشی در حد یک میلیون بشکه در روز 
اجتناب ناپذیر باشد. بیشتر کشورهای عضو اوپک و 
ازجمله جمهوری اسلامی ایران، بودجه های سالانه 
خود را بر پایه نفت ۸۰ دلاری تنظیم کرده اند. لذا در 
صورتی که بازار نسبت به تصمیم قبلی اوپک پلاس 
توجه نکنند، باید در انتظار موج جدیدی از کاهش 

سقف تولید اوپک پلاس باشیم
مجتمع گاز پارس جنوبی؛ بزرگ ترین 

تأمین کننده خوراک صنایع پایین دست
احمد باهوش، مدیرعامل مجتمع گاز پارس 
جنوبی گفت: اکنون روزانه ۱۰ هزار تن محصول 
تولیدی اتان مجتمع گاز پارس جنوبی به 

پتروشیمی های جم، آریاساسول، مروارید، کاویان 
و پتروایرانیان ارسال می شود که با تلاش و همت 
کارکنان خلاق و کارآمد در سراسر پالایشگاه های 

این مجموعه این مقدار افزایش خواهد یافت
وی با اشاره به تولید محصول اتان مجتمع گاز 
پارس جنوبی در سال ۱۴۰۱ تصریح کرد: پارسال 
با انجام تعمیرات اساسی دقیق و منظم و استفاده 
از قطعات و تجهیزات باکیفیت ایرانی، بیش از ۲ 
میلیون و ۱۹۴ هزار و ۲۹۰ تن اتان در پالایشگاه های 

مجتمع گاز پارس جنوبی تولید شد
تخصیص پاداش به مشترکان زیر الگوی 

مصرف آب
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران گفت: با بیان این که الگوی 
مصرف آب در استان تهران ۱۴ مترمکعب برای هر 
خانوار در ماه است، رعایت الگوی مصرف آب برای 
کمک به تأمین آب مورد نیاز استان تهران ضروری 

است و همه باید این مهم را مدنظر قرار دهند
وی اضافه کرد: مشترکانی که کمتر از الگو و حد 

مجاز آب مصرف کنند، مشمول پاداش خواهند شد
مصرف بنزین خودروها 2.۵ برابر 

استاندارد جهانی است
علی زیار معاون مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به اینکه یکی 
از دلایل افزایش مصرف در جامعه خودروهای غیر 
استاندارد در جامعه است در این زمینه توضیح داد: 
در شرایط فعلی مصرف بنزین افزایش یافته است که 
مهمترین دلیل آن را می توان وجود خودروهای غیر 

استاندارد دانست
معاون مدیر عامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ادامه داد: خودروهای موجود، دو 
و نیم برابر استاندارد جهانی مصرف دارند که تأمین 
بنزین این دست از خودروها هزینه های هنگفتی را 

به کشور تحمیل می کند
انتقال سالانه ۵0 میلیارد لیتر نفت و 

فرآورده
مجتبی بشارتیان مدیرشرکت خطوط لوله 
ومخابرات نفت ایران منطقه تهران با اشاره به نقش 
آفرینی بزرگترین ترمینال نفتی کشور در جابجایی 
فرآورده های نفتی و اشتراک انتقال مستقیم با ۶ 
منطقه از مناطق دوازده گانه شرکت و تأمین سوخت 
مورد نیاز کلان شهر تهران و استان های نیمه شمالی 
کشور گفت: درصد بالایی از حجم انتقال این منطقه 
با تلاش شبانه روزی کارکنان خدوم و زحمتکش 

این شرکت با انتقال سالانه بالغ بر ۵۰ میلیارد لیتر 
نفت خام و فرآورده به پالایشگاه ها و مبادی مصرف 
در استان های همجوار به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم انجام می شود که این میزان شامل انتقال 
سالانه ۲۰ میلیارد لیتر نفت خام و ۳۰ میلیارد لیتر 
انواع فرآورده است که به صورت میانگین روزانه بالغ 
بر ۸۵ میلیون لیتر انواع فرآورده و ۵۷ میلیون لیتر 

نفت خام انتقال می یابد
ظرفیت پتروشیمی کشور تا 12 سال آینده 

به 1۸6 میلیون تن می رسد
مرتضی شاهمیرزایی مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران گفت: هم اکنون ظرفیت 
نصب شده پتروشیمی کشور ۹۳ میلیون تن در سال 
است که با راه اندازی ۱۰۸ طرح بزرگ و کوچک 
جدید تا ۱۲ سال آینده این ظرفیت به دو برابر 

خواهد رسید
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی ادامه داد: تا 
پایان این دولت وابستگی کاتالیستی ما قطع خواهد 
شد و در حوزه کالا و تجهیزات در برخی از بخش ها 
۸۰ درصد و در سایر بخش ها ۹۰ درصد بومی سازی 

شده است
اعطای پاداش صرفه جویی به مشترکان 
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علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در جمع 
خبرنگاران گفت: ۱۴۰ اقدام برای سال جاری 
پیش بینی شده که شامل توسعه نیروگاه ها رفع 
محدودیت نیروگاه ها و اورهال کردن، توسعه شبکه 
متناسب با توسعه نیروگاه ها، هوشمند سازی شبکه 

برق صنایع و کشاورزی و … در دستور کار قرار داد
وی خاطرنشان کرد: خبری که طراحی کردیم 
طرح سراسری پاداش صرفه جویی است که سال 
گذشته به صورت محدود اجرا شد که این طرح در 
سال جاری دو تفاوت عمده با طرح سال گذشته 
دارد، سال گذشته به مشترکان زیر الگوی مصرف 
پاداش تعلق می گرفت اما امسال به همه مشترکان 

این پاداش تعلق می گیرد و نکته دیگر این است 
که مبلغ پاداش را تا ۲۰ برابر افزایش دادیم قیمت 
برق در مناطق عادی ۱۰۰ تومان است پاداش 

صرفه جویی تا ۲,۰۰۰ تومان است
محرابیان خاطرنشان کرد: این طرح از ابتدای 
خرداد آغاز و محاسبه می شود که تا پایان شهریور 

ادامه دارد
سند توسعه و تکمیل زنجیره ارزش صنعت 

پتروشیمی رونمایی شد
سند توسعه و تکمیل زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی با حضور وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی رونمایی شد. بر اساس این 
سند، همه توسعه گران، شرکت ها و هلدینگ های 
پتروشیمی باید همسو با آن برنامه های توسعه ای 

خود را تنظیم کنند
به گفته مسئولان شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، در صورت لزوم، سند توسعه و تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی، با هماهنگی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی روزآمد می شود، 
به این ترتیب با توجه به اطلاعات این سند، 
سرمایه گذاران می توانند با اطمینان بیشتری در 

حوزه پتروشیمی ایران سرمایه گذاری کنند
افتتاح شرکت پالایش گاز هویزه مانع 

خروج ارز شد
کاظم موسوی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی با اشاره اینکه 
سرمایه گذاری داخلی در حوزه اقتصاد بود و مانع 
خروج ارز از کشور می شود گفت: افتتاح شرکت 
پالایش گاز هویزه، سرمایه گذاری بزرگی در 
حوزه اقتصاد بود و مانع خروج ارز از کشور شد؛ 
اگر هلدینگ خلیج فارس و دیگر مجموعه های 
اقتصادی کشور برای راه اندازی این پروژه 
پیشگام نمی شدند، باید بخش قابل توجهی از ارز 
کشور را در اختیار خارجی ها قرار می دادیم و به 

آنها برای تسریع در این پروژه التماس می کردیم

ظرفیت پتروشیمی کشور تا ۱۲ سال 
آینده به ۱۸۶ میلیون تن می رسد

افزایش ظرفیت تولید نفت یکی از مسائلی 
است که همواره موافقان و مخالفانی را به دنبال 
داشته، اکنون در دولت سیزدهم تلاش بر آن 
است که ظرفیت تولید نفت را به ۶ میلیون بشکه 

در روز برساند
افزایش تولید نفت و رسیدن به عددی قابل 
قبول در تولید همواره یکی از نقطه نظرات وزرای 
نفت بوده است به عنوان مثال بیژن زنگنه وزیر 
نفت دولت دوازدهم گفته بود: اگر تولید نفت ایران 
به به ۶.۵ میلیون بشکه در روز برسد امکان تحریم 
نفت ایران دشوار خواهد شد و ریسک تحریم 
افزایش خواهد یافت. در آن زمان علیرضا دانشی 
انتقادات فراوانی به این موضوع کرد و گفت: اینکه 
آقای زنگنه عنوان می کند می توانیم ۶.۵ میلیون 
بشکه در روز تولید نفت داشته باشیم، آقای 
جهانگیری رقمی بالغ بر ۷ تا ۱۰ میلیون بشکه را 
بیان می کند و آقای روحانی نیز حرفهای مشابهی 
می زند، این اظهارات نشان می دهد این آقایان از 
مسائل فنی مهندسی مخازن نفتی کشور به هیچ 
عنوان اطلاعی ندارند و حرف های غیرکارشناسی 
می زنند که متأسفانه گاهی می بینیم همین 
اظهارات غیرکارشناسی و غیرفنی، ملاک برنامه 

ریزی و تصمیم گیری کلان کشور قرار می گیرد
از سال گذشته نیز مسئولان دولت سیزدهم 
تصمیم گرفتند تا مقدمات افزایش ظرفیت تولید 
نفت ایران را فراهم کنند به طوریکه به گفته وزیر 
نفت شرایط باید برای افزایش ظرفیت تولید نفت 
تا ۶ میلیون بشکه در روز ایجاد شود. طبق اعلام 
مسئولان صنعت نفت سه سناریو برای رسیدن 
به این هدف در نظر گرفته شده است که در این 
سناریوها نقش شرکت های دانش بن یان پررنگ 
است، پیش از این محسن خجسته مهر مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران در رابطه با این موضوع 

گفته بود: »سناریوهای مدنظر این شرکت برای 
رسیدن به تولید ۴.۶، ۵.۷ و برنامه بلندمدت 
تولید ۶.۵ میلیون بشکه نفت در روز تدوین شده، 
برای رسیدن به این میزان تولید از طریق اجرای 
گسترده طرح های حوزه ازدیاد برداشت نفت 
 )EOR( و افزایش ضریب بازیافت نفت )IOR(
اقدام و برای همین پایلوت های فناورانه را آغاز 

کردیم.«
»محسن خجسته مهر«، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران در این باره با بیان اینکه برای 
افزایش ۵۰ درصدی ظرفیت تولید نفت و 
گاز در کشور نیازمند سرمایه گذاری ۱۶۰ 
میلیارد دلاری هستیم، اعلام کرد که با این 
سرمایه گذاری ظرفیت تولید نفت به ۵.۷ میلیون 
بشکه و ظرفیت تولید گاز به ۱.۵ میلیارد متر 

مکعب در روز می رسد
با توجه به اینکه اکنون ظرفیت تولید نفت ما 
حدود ۴ میلیون بشکه در روز است و توان پالایش 
کشور نیز مشخص است این سوال وجود دارد که 
بعد از افزایش تولید نفت با این نفت چه خواهیم 
کرد؟ و آیا در شرایط فعلی امکان افزایش تولید 
وجود دارد یا خیر؟ محمود خاقانی کارشناس 

انرژی در رابطه با این موضوع به مهر می گوید: قبل 
از انقلاب ظرفیت تولید ۶ میلیون بشکه نفت در 
روز وجود داشت اما مسائلی که بعد از انقلاب برای 
ایران ایجاد شد از جمله حمله صدام به تأسیسات 
نفتی ایران موجب شد تا تولید نفت ایران کاهش 

یابد
خاقانی با اشاره به اینکه در برهه ای تولید نفت 
در ایران به ۶ میلیون بشکه در روز رسید اضافه کرد: 
اگرچه ظرفیت تولید نفت در کشور ما کاهش پیدا 
کرد، اما دولت ها همواره سعی در افزایش مجدد 
آن داشتند که بازگشت به شرایط تولید ۶ میلیون 
بشکه در روز نیازمند سرمایه گذاری کلان است 
که حتماً شرکت های خارجی باید برای رسیدن 
به این هدف در صنعت نفت ایران سرمایه گذاری 

کنند
علیرضا دانشی مدیرعامل شرکت ملی 
نفت مناطق نفتخیز جنوب معتقد است تولید 
۶ میلیون بشکه ای نفت، پیش از انقلاب غیر 
صیانتی بوده و تنها برای دو ماه این تولید ایجاد 

شده است
وی می گوید: این تولید غیرصیانتی توسط 
شرکت های خارجی، آسیب جدی به برخی از 

مخازن نفتی ایران وارد کرد که اگر پیروزی انقلاب 
به وقوع نمی پیوست و این روند ادامه پیدا می کرد، 
فشار تولید غیرصیانتی شرکت های خارجی بر 
مخازن نفتی ایران، تبعات سنگین تری برای کشور 
به دنبال داشت و هم اکنون باید وارد کننده نفت 

می شدیم
وی همچنین معتقد است بدون داشتن برنامه 
منظم امکان رسیدن به این تولید امکان پذیر 
نیست و نباید به هر طریق به این رقم رسید زیرا 

چاه های نفت دچار آسیب های جدی خواهد شد
رضا پدیدار از دیگر کارشناسان نفتی معتقد 
است با وجود مشکلاتی که در تولید نفت است 
اما با تدابیری که از قبل برای تولید بیشتر پیش 
بینی شده، این امکان تا ظرف یک تا دو سال آینده 
می تواند فراهم شود که ما ظرفیت تولیدی خود را 

به حدود ۶ میلیون بشکه نفت برسانیم
وی اضافه کرد: باید وضعیت فعلی را تقویت 
کنیم تا چاه های جدید که در دست کار داریم به 
ویژه در غرب کارون امکان تولید نفت بیشتر را 

برای ما فراهم کنند
این درحالی است که دولت سیزدهم نیز در 
نظر دارد تا ظرفیت تولید نفت ایران را به ۶ میلیون 

بشکه در روز برساند
مسئله مهم این است که اگر با برنامه ریزی 
دقیق تولید نفت به این رقم برسد آیا توانایی تبدیل 
آن به فرآورده و یا ظرفیت صادرات این میزان نفت 
در کشور وجود دارد یا خیر؟ هم اکنون ظرفیت 
فراورش نفت در داخل کشور چیزی حدود ۱.۸ 
تا ۲ میلیون بشکه در روز است و طرح های جدید 
پالایشگاه سازی نیز در دستور کار نیست به 
همین دلیل به نظر می رسد در کنار برنامه ریزی 
برای افزایش ظرفیت تولید نفت باید به دنبال راه 

کار به منظور افزایش ظرفیت فراورش نفت بود

افزایش ظرفیت تولید ۶ میلیون بشکه ای نفت عملیاتی می شود؟



نگاه

چرا ایران در تولید پسته 
جایگاه سوم را دارد؟

رئیس کمیسیون باغبانی انجمن پسته 
ایران گفت: آماری که ترکیه از میزان تولید 
پسته خود ارائه می دهد، حجم پسته با 
پوست نرم آن است؛ در این کشور پسته 
با پوست نرم روی آن خشک می شود که 

سنگین تر است
آخرین آمار منتشر شده از سوی سازمان 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( در 
سال ۲۰۲۰ میلادی نشان می دهد ایران 
یکی از بزرگترین تولیدکنندگان محصولات 
کشاورزی در جهان بوده که رتبه سوم 
تا نوزدهم را در تولید ۲۰ محصول مهم 

کشاورزی از آن خود کرده است
بر اساس این گزارش ایران در تولید 
محصولاتی مانند خرما، عسل، پسته و گردو 
جایگاه سوم را دارد. در تولید پسته آمریکا با 
کشت ۴۷۴ هزار تن پسته رتبه نخست را 
داشته در حالی که ایران مامن کشت این 
محصول به شمار می رود. جالب تر اینکه 
ترکیه در جایگاه دوم ایستاده و ایران با کشت 
۱۹۰ هزار تن در سال ۲۰۲۰ جایگاه سوم را 

دارد
کشور ما تا پیش از این رتبه دوم را در 
اختیار داشت. چه دلیلی سبب شده ایران 
نتواند جایگاه خود را حفظ کند؟ محمدعلی 
انجم شعاع، رئیس کمیسیون باغبانی انجمن 
پسته ایران به مهر گفت: فائو برای انتشار آمار 
تولید محصولات کشاورزی هر کشوری به 
سراغ دولت ها می رود. به این ترتیب وزارت 
کشاورزی ترکیه اعلام می کند که چقدر 
کشت و تولید فندق یا پسته داشته است. 
کشوری مانند آمریکا که دارای اقتصاد آزاد 
است و همه امور تولیدی آن شفاف رصد 
می شود حتی تولید محصولات کشاورزی به 
کیلو هم قابل رصد است چرا که کشاورزان بر 
اساس تولید محصولات مالیات می پردازند. 
بنابراین آماری که فائو از آمریکا ارائه می دهد 

آمار دقیقی است
وی افزود: در ایران و ترکیه و کشورهایی 
که دولت دخالت زیادی در امور کشت و کار 
دارند آمارهایی که اعلام می شود معمولًا 

اعداد دقیقی نیستند
وی ادامه داد: چند سالی است که در ایران 
انجمن پسته با روش های نیمه حرفه ای 
آمارگیری می کند و اعداد اعلام می شود 
گزارش فائو نیز بر اساس این آمار است. البته 
آماری هم که از سوی وزارت جهاد کشاورزی 
در حوزه تولید پسته اعلام می شود همان آمار 
انجمن است. گاهی هم این مناقشه وجود 
دارد که چرا انجمن پسته آمارها را پایین 

اعلام می کند
عضو هیأت مدیره انجمن پسته ایران با 
بیان اینکه در ترکیه هنوز دولت آمار کشت 
و تولید محصولات کشاورزی را اعلام می کند 
نه تشکل ها و انجمن ها، گفت: طبیعی است 
وقتی تشکل خصوصی قوی در این کشور 
وجود نداشته باشد اعداد اعلامی دقیق 
نباشند.وی یادآور شد: به دو دلیل آمار 
اعلامی این کشور غلوآمیز است؛ نخست 
آماری که ترکیه می دهد، حجم پسته با 
پوست نرم آن است. در این کشور پسته 
که برداشت می شود با پوست نرم روی آن 
خشک می شود که سنگین تر است. به این 
ترتیب آمار تولید پسته ایران در هر کیلو 
نیمی مغز بوده در حالی که این عدد برای 
ترکیه خیلی کمتر است.وی اظهار کرد: 
دولت ترکیه برای تبلیغ صنعت کشاورزی 
خود به دنبال اعلام آمار بالا بوده تا جایگاه 
بهتری کسب کند. علاوه بر اینکه پسته 
ترکیه مثل پسته ایران حضور پررنگی در بازار 
جهانی ندارد؛ همچنین گاهی پسته ایران به 
شکل قاچاق وارد ترکیه شده و دوباره صادر 
می شود که البته آمار بالایی ندارد.وی افزود: 
در ترکیه بیشتر پسته به صورت تازه خوری و 
استفاده در شیرینی مصرف می شود و بازار 
داخل این کشور برای پسته پر تقاضا است.

انجم شعاع ادامه داد: مصرف پسته به صورت 
شیرینی یکی از سوغات شهر غازی انتب 
ترکیه به شمار می رود؛ شیرینی هایی که 
۵۰ تا ۶۰ درصد آن مغز پسته است. مصرف 
پسته در قنادی های ترکیه و البته سوریه 
مانند ایران به شکل تزئینی، نبوده از این رو 
مصرف پسته در این کشورها بیشتر بومی 
است.این فعال بخش کشاورزی با بیان اینکه 
صادرات و سوغات شهر دمشق سوریه هم 
شیرینی پسته ای است، تصریح کرد: البته 
تولید و مصرف پسته سوریه کمتر از ترکیه 
است اما سبک و سیاق سوری ها و ترک ها 
در مصرف پسته مشابه یکدیگر بوده و عادت 
بر تازه خوری دارند. البته بخشی از پسته 
تازه و شیرینی های ترکی و سوری هم به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و لبنان صادر 
می شود.انجم شعاع با اشاره به ارزش افزوده 
شیرینی برای این کشورها، گفت: صادرات 
کمی که ترکیه دارد ریز با ظاهر نامناسب 
است و البته به علت روغن بالا و طعم خوب 
این پسته اصولًا برای مصرف صنعتی 

مناسب تر است

فضای گلخانه ای صنعت 
خودرو و قیمت هایی که 

افسار پاره می کنند
انحصار موجب می شود تولیدکننده با 
تصور اینکه بازار تماماً در اختیار اوست اقدام 
به عرضه قطره چکانی محصولات خود کند 
زیرا یقین دارد هر طور که رفتار کند، مصرف 

کننده کاری از پیش نخواهد برد
سمیه رسولی: سال ۹۷ بنا به 
محدودیت های ارزی تحمیل شده به کشور 
و طبق تصمیم شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، واردات خودرو تا ۳۱ 
اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ ممنوع اعلام 
شد.اگرچه نابهنجاری های زیادی در صنعت 
خودرو وجود دارد اما ممنوعیت واردات نیز 
چالش ها را دوچندان کرد به گونه ای که 
این صنعت طی سنوات اخیر به ویژه ۳ سال 
گذشته مورد انتقاد مردم و مسئولان در 
سطوح مختلف قرار گرفت؛ میزان نارضایتی 
از خودروسازی به قدری گسترده شده که 
حتی دهم بهمن ماه سال ۱۴۰۰، رهبری 
نیز در جمع تولیدکنندگان، ضمن انتقاد 
از وضعیت صنعت خودروی کشور، تاکید 
کردند که »حمایت های عملی و تبلیغاتی 
از تولید داخلی باید منجر به ارتقای کیفیت 
محصولات و همچنین ارتقای فناوری 
شود اما متأسفانه در برخی صنایع به ویژه 
در صنعت خودرو به موضوع کیفیت توجه 
نمی شود و مردم نیز بحق به آنها اعتراض 
دارند. اگر با وجود فضای حمایتی از تولید 
داخل، به جای ارتقای کیفیت، قیمت ها 
افزایش یابد، مسئله بدی است زیرا نتیجه 
همه حمایت های دولتی، بانکی و جلوگیری 
از رقابت های خارجی، عملًا منجر به بالا 
رفتن قیمت شده است.«نکته قابل تأمل 
در سخنان رهبری اشاره به وجود انحصار 
عظیم در صنعت خودروسازی از طریق 
حمایت های گسترده و جلوگیری از واردات 
خودروهای خارجی است؛ نکته ای که 
طی سال های گذشته همواره مورد انتقاد 
کارشناسان اقتصادی قرار گرفته و انحصار 
را مساوی با فساد عنوان کرده اند.همانطور 
که کارشناسان اقتصادی عنوان می کنند، 
انحصار در هر صنعت و حوزه ای موجب 
شکل گیری یک فضای گلخانه ای شده و 
عملًا آن فضا نه تنها ضدتولید عمل می کند 
بلکه ناکارآمدی گسترده ای را نیز به همراه 
خود می آورد؛ به گونه ای که تولیدکننده 
با تصور اینکه بازار تماماً در اختیار اوست 
اقدام به عرضه قطره چکانی محصولات بی 
کیفیت خود می کند زیرا یقین دارد که بازار 
در اختیارش قرار دارد و هر طور که رفتار 
کند، مصرف کننده کاری از پیش نخواهد 
برد.بنابراین می توان گفت اتفاقی که امروز 
در صنعت خودروی کشور رخ داده یکی از 
نتایج ایجاد فضای گلخانه ای در این صنعت 
است؛ به این معنا که اگرچه به مرور تکنولوژی 
دنیا و سلیقه مصرف کننده به سمت دیگری 
حرکت کرده اما تولیدکننده تمامیت بازار 
را با خیالی آسوده در دست گرفته و مصرف 
کننده نیز برای رفع نیاز خود مجبور به 
خرید محصولات عرضه شده به بازار است. 
در این شرایط علاوه بر عقب گرد در تولید و 
نارضایتی مردم، به دلیل عرضه قطره چکانی 
خودرو و البته نوسانات ارزی دلال بازی نیز 
تقویت شده و قیمت ها روز به روز از واقعیات 
اقتصادی دورتر شده اند.در بخش دوم از 
گزارش »وضعیت صنعت خودروسازی 
کشور« به مرور فراز و فرود آزادسازی واردات 
خودرو از بهار ۱۴۰۱ به این سو پرداخته ایم. 
)بخش اول گزارش(با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، فاطمی امین وزیر سابق صمت 
وعده داد که تا پایان خردادماه سال ۱۴۰۱ 
واردات خودرو تعیین تکلیف و آئین نامه ای 
به این منظور تصویب خواهد شد. همچنین 
رئیس جمهوری نیز که اسفند سال ۱۴۰۰ 
یک فرمان هشت ماده ای در مورد صنعت 
خودروسازی کشور صادر کرده در بند چهارم 
دستور داده بود که »به منظور افزایش رقابت 
پذیری و رفع شائبه انحصار، متناسب سازی 
قیمت خودرو و جبران کمبود تولید به میزان 
مورد نیاز بازار، موانع قانونی و اجرایی واردات 
خودرو در سال ۱۴۰۱، حداکثر ظرف سه ماه 
آینده رفع شود و با افزایش صادرات خودرو و 
قطعات، نسبت صادرات به واردات در صنعت 
خودرو افزایش یابد.«با این حال از ابتدای 
سال ۱۴۰۱ کش و قوس های فراوانی در 
مورد واردات یا عدم واردات خودرو صورت 
گرفت اما در نهایت آئین نامه واردات خودرو 
تنظیم و وعده واردات خودرو تا شهریور ماه 
داده شد؛ منتهی تقریباً ۳ ماه طول کشید تا 
آئین نامه مذکور در هیأت دولت به تصویب 
برسد. در نهایت اوایل شهریور ماه آئین نامه 
واردات خودرو به تصویب هیأت دولت رسید 
و اعلام شد که یک میلیارد یورو ارز برای 
واردات خودرو در نظر گرفته شده است که 
این خودروها شامل خودروهای اقتصادی با 
دامنه قیمتی زیر ۱۰ هزار یورو و خودروهای 

بین ۱۰ تا ۲۰ هزار یورو می شود

خبر
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بسیاری از ما جمله »کارت خوان موجود است« را در نقاط مختلف 
بارها دیده ایم و در هر بار مراجعه به فروشگاه ها با تعدادی از دستگاه های 

کارت خوان مواجه شدیم که خدمات را به افراد ارائه می دهند
بسیاری از ما جمله »کارت خوان موجود است« را در نقاط مختلف 
بارها دیده ایم و در هر بار مراجعه به فروشگاه ها با تعدادی از دستگاه های 
کارت خوان مواجه شدیم که خدمات خرید کارتی را به سهولت در 
اختیار افراد قرار داده اند.آنچه که به عنوان نظام پرداخت در کشور ما 
مطرح است طی سال های گذشته به سرعت گسترش یافته و حجم 
آن به طور شگفت انگیزی افزایش یافته است به طوری که تعداد 

تراکنش های شتاب در روز ۲۷ اسفند ۱۴۰۱، رکورد ۳۰۵ میلیون 
عدد را به ثبت رساند و همچنین در همان روز تعداد ۲۰۹ میلیون 
تراکنش خرید شاپرکی )اعم از کارتخوان های فروشگاهی، درگاه های 
خرید اینترنتی و .... ثبت شد. آنچه که مهم است اینکه این تراکنش ها 
با دقت و صحت ۹۹/۹۹ درصد انجام شده و می شود.کسب و کار امروز با 
صنعت پرداخت الکترونیک گره خورده و در هر نقطه ای از فروشگاه ها 
و مراکز تجاری و بازارها در شهرهای بزرگ تا کسب و کارهای کوچک 
در مناطق دورافتاده به راحتی به خدمات پرداخت دسترسی دارند و 
فروش خود را با استفاده از دستگاه کارت خوان انجام می دهند.ارائه 

این خدمات و سرویس دهی به صورت متوالی و بدون وقفه همواره با 
هزینه هایی همراه است تا بتوان از فرسودگی شبکه و شرکت های 
فعال در این حوزه جلوگیری کرده و امکان سرمایه گذاری در ابزارها 
و نوسازی زیرساخت و ناوگان تجهیزات شبکه پرداخت را فراهم کرد.

طی سال های گذشته، خدماتی که از طریق این سرویس ها ارائه می شد 
به صورت رایگان در اختیار استفاده کنندگان یا همان پذیرندگان و 
فروشندگان قرار می گرفت و کارمزد این خدمات را بانک ها پرداخت 
می کردند؛ در واقع خدمت به فروشگاه ها و پذیرندگان ارائه می شد اما 

کارمزد آن را بانک پرداخت می کرد

نظام کارمزدها تغییر می کند؟

ریتم تحقق شعار سال در صنعت شیشه آذربایجان شرقی

بنابر دیدگاه برخی کارشناسان اقتصادی، استفاده 
بانک مرکزی از ابزار نرخ سودبه منظور دستیابی به 
کاهش رشد نقدینگی منطقی به نظر می رسد؛ اما عوامل 

بسیاری کارآمدی این ابزار راتحت الشعاع قرارمی دهند
»نرخ سود« یکی از متغیرهای کلیدی در اقتصاد 
است که تغییرات آن می تواند تأثیرات قابل توجهی در 
سایر متغیرهای اقتصاد کلان از جمله تورم، نقدینگی، 
تولید و بیکاری ایجاد کند. به همین جهت »نرخ 
سود بازار بین بانکی« و به تبع آن »نرخ سود سپرده و 
تسهیلات« یکی از بسترهای اصلی اجرای سیاست 
پولی توسط بانک های مرکزی به منظور کنترل تورم 

محسوب می شود
در همین خصوص گروهی از صاحب نظران 
اقتصادی با اشاره به تفاوت های ساختاری و ویژگی های 
منحصربه فرد اقتصاد ایران، بر این عقیده هستند که 
»نرخ سود« ابزار قدرتمند و دقیقی برای کاهش رشد 
نقدینگی و تورم به شمار نمی رود؛ اما در مقابل بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی باتوجه به تجربیات سایر کشورها، 
یکی از مجاری کاهش تورم را استفاده از سیاست های 
پولی دانسته و معتقدند افزایش نرخ سود می تواند منجر 
به کاهش رشد نقدینگی و در نتیجه کاهش نرخ تورم در 

میان مدت شود
آیا افزایش نرخ سود بانکی، منجر به کاهش 

رشد نقدینگی می شود؟
حسین آقارضی، پژوهشگر اقتصادی در این 
زمینه می گوید: هر چند افزایش نرخ سود سپرده، در 
میان مدت و بلندمدت منجر به پرداخت سود سپرده 
بیشتر و نهایتاً افزایش نقدینگی از این کانال خواهد شد؛ 
اما باید در نظر داشت که نگاهی به ترازنامه بانک ها نشان 
می دهد که مانده تسهیلات اعطایی یکی از اجزای اصلی 
افزایش نقدینگی محسوب می شود؛ به همین دلیل 
کنترل حجم تسهیلات اعطایی و به بیان دیگر کاهش 
مانده تسهیلات اعطایی از طریق کانال )افزایش( نرخ 
سود می تواند سهم مؤثری را در کنترل رشد نقدینگی 
ایفا کند.وی ادامه داد: در حقیقت، بانک مرکزی با 
افزایش حداقل نرخ توافق بازخرید، نرخ سود موزون بازار 
بین بانکی را افزایش داده و با این اقدام به دنبال کاهش 
تقاضای ذخایر بانکی از سوی بانک ها است؛ از طرف 
دیگر با افزایش نرخ سود تسهیلات، تمایل متقاضیان 
به دریافت وام کمتر می شود؛ در نتیجه این اقدامات، 
»اعطای تسهیلات از سوی بانک ها« نیز به عنوان یکی از 

عوامل مؤثر افزایش نقدینگی، کاهش می یابد
نرخ سود بانکی افزایش یافت؛ اما نسبت پول 

به نقدینگی بیشتر شد
در نیمه دوم سال گذشته بعضاً به طور غیررسمی نرخ 
سود برخی سپرده ها بیشتر شد؛ اما نهایتاً بانک مرکزی 
در یازدهم بهمن ماه سال گذشته، رسماً نرخ سود 
سپرده های بانکی را تا سقف ۲۳ درصد افزایش داد؛ هر 
چند برای نتیجه گیری بهتر دراین خصوص باید منتظر 
آمارهای پولی ماه های آتی بود؛ اما ظاهراً این اقدام از 
سوی بانک مرکزی در مقابل تورم موجود و انتظارات 

آینده چندان تأثیرگذار نبوده است
بررسی آخرین آمارهای منتشر شده از سوی بانک 
مرکزی حاکی از آن است که »نسبت پول به نقدینگی« 

در بهمن ماه ۱۴۰۱ رکورد جدیدی از خود به جا گذاشته 
و به ۲۵.۳ درصد رسیده است. این آمار از آن حیث حائز 
اهمیت است که معمولًا مردم مایل هستند که تنها 
به اندازه خرج های روزمره خود پول نگهداری کنند و 
منابع مازاد خود را در سپرده های بلندمدت )شبه پول( 
قرار دهند؛ اما هراس از تورم و انتظارات تورمی باعث 
شده است که نسبت پول به نقدینگی در بالاترین سطح 
خود قرار گرفته است؛ این موضوع به نوعی نشان دهنده 
افزایش سرعت معاملات است که از آن به عنوان یکی از 

عوامل رشد نقدینگی در اقتصاد کشور یاد می شود
از همین رو، پیش بینی می شود سیاست گذار از 
دستیابی به اهداف مدنظر خود از تغییر نرخ سود سپرده 
و تسهیلات ناکام بماند. شاید یکی از اصلی ترین دلیل 
شکل گیری این ناکامی، ریشه در مفهوم »نرخ بهره 

حقیقی« داشته باشد
نرخ بهره حقیقی چیست و چه تفاوتی با نرخ 

بهره اسمی دارد؟
برای درک بهتر موضوع بایستی ابتدا با مفهوم »نرخ 
بهره حقیقی« بیشتر آشنا شویم. در ادبیات اقتصادی، 
نرخ بهره حقیقی به نرخ سود اسمی )میانگین نرخی 
سپرده گذاران دریافت می کنند( منهای تورم عمومی 
اطلاق می شود؛ برای مثال فرض کنیم که نرخ سود 
سپرده سالانه، ۲۰ درصد در نظر گرفته است؛ اما فعالان 
اقتصادی بر اساس مشاهدات و تجربیات خود، انتظار 
یک تورم ۴۰ درصدی را در سال جاری را دارند؛ در این 
شرایط عنوان می شود که پیش بینی فعالان اقتصادی از 
نرخ سود حقیقی در سال جاری منفی ۲۰ درصد است 
و به عبارت دیگر افراد بر این عقیده هستند که بابت 
سپرده گذاری در بانک در سال جاری، حداقل ۲۰ درصد 

از قدرت خرید خود را از دست می دهند
انتظارات تورمی، پاشنه آشیل 

سیاست گذاری در اقتصاد
یکی از دلایل مهمی که کارآمدی ابزار نرخ سود 
را تحت الشعاع قرار می دهد این است که هر چند نرخ 
سود اسمی افزایش یافته اما این نرخ باتوجه به انتظارات 
تورمی همچنان فاصله بسیاری تا نرخ سود حقیقی 
مثبت دارد. البته اشاره به این حقیقت، به هیچ وجه 
توصیه به سیاست گذار پولی جهت افزایش مجدد 
نرخ سود به اندازه تورم نیست چرا که در آن صورت نیز 
واحدهای تولیدی سرنوشت نامعلومی پیدا می کنند؛ در 
همین راستا به نظر می رسد برای خروج از این وضعیت، 
اولویت با اتخاذ مجموعه ای از سیاست ها و تدابیر و 
اقداماتی است که می تواند منجر به کاهش معنادار و 

تعدیل انتظارات تورمی شود
چه عواملی مانع از اثرگذاری ابزار نرخ سود 

می شود؟
فارغ از مفهوم نرخ سود سپرده حقیقی و نقش آن 
در ناکامی سیاست گذار در دستیابی به اهداف خود، 
در راستای استفاده از ابزار نرخ سود، آیا عوامل دیگری 
نیز وجود دارد که مانع از اثرگذاری این ابزار شود؟ برای 
پاسخ به این پرسش، باید سراغ عواملی رفت که هرچند 
در افزایش نقدینگی نقش ایفا می کنند؛ اما افزایش نرخ 
سود حقیقی کم کشش و بدون حساسیت هستند. 
حقیقت این است که سیاست های بهره ای بانک مرکزی 

منطق درستی دارد، اما کافی نیست و این کافی نبودن 
یعنی ناکارآمدی؛ چرا که در حال حاضر برخی عوامل 
افزایش نقدینگی بدون توجه به تغییرات نرخ سود 
کماکان پابرجا هستند و در واقع تغییرات نرخ سود رفتار 

این عوامل را اصلًا تحت تأثیر قرار نمی دهد
وام هایی که قرار نیست پس داده شود!

بانک مرکزی برای استفاده از نرخ بهره به عنوان ابزار 
سیاست پولی باید مطمئن باشد که قادر است نرخ های 
بهره را کنترل و هدایت کند، امهال کنندگان تسهیلات 
بانکی یکی از عوامل مهم رشد نقدینگی هستند که 
نسبت به نرخ سود حقیقی رفتار بی کشش دارند. به 
نظر می رسد غالب این گروه از تسهیلات گیرندگان 
از ذی نفعان تسهیلات کلان بانکی باشند، بی واهمه و 
بدون پرداخت جریمه دیرکرد، اقدام به اخذ تسهیلات و 
امهال آن می کنند. این از گروه تسهیلات گیرندگان نیز 
غالباً به دلیل نفوذ و رانت خود نسبت به افزایش نرخ هیچ 
واکنشی ندارند و گاهی حتی با سپرده گذاری وجوه خود 
در صورت افزایش نرخ سود عایدی بیشتری را کسب 
خواهند کرد و موجب تشدید ناترازی شبکه بانکی 

خواهد شد
به بیان دیگر ناترازی بانکی به دلیل عدم 
پرداخت اقساط از یک سو و از سوی دیگر به دلیل 
افزایش نرخ سود پرداختی به سپرده های این قبیل 

تسهیلات گیرندگان تشدید خواهد شد
پرداخت وام قرض الحسنه به خودی ها در 

اولویت بانک ها
از طرف دیگر بخش قابل توجهی از وام های پرداخت 
شده توسط بانک ها مبتنی بر سیاست های کلان 
کشور نبوده و به عبارت ساده تر بانک ها وام های خود را 
در اختیار کارمندان و کارکنان خود قرار داده اند؛ جای 
تعجب است که پرداخت این وام ها حتی در بانک 
مرکزی نیز رواج دارد؛ به عنوان مثال در فصل آخر سال 
۱۴۰۱، بانک مرکزی به هر کارمندش حداقل ۱.۳ 
میلیارد تومان وام قرض الحسنه با مدت بازگشت بیش 

از ۳۰ سال پرداخت کرده است
همچنین بانک صادرات به عنوان یک بانک دولتی 
۲۴۰۰۰ کارمند دارد و تسهیلات اعطایی اش به 
کارمندانش بیش از ۲۸ هزار میلیارد تومان بوده است. 

به طور میانگین به هر کارمند بانک صادرات بیش از 
۱.۱ میلیارد تومان وام پرداخت شده است.این در حالی 
است که بنا بر نظر اکثر کارشناسان اقتصادی، بانک ها 
باید وام هایی که به اقشار مختلف جامعه پرداخت 
می کنند را کاهش دهند تا عمده وام ها به بخش تولید 
برسد؛ در حال حاضر فشار شدیدی برای دریافت وام 
وجود دارد به همین دلیل وام های جدید به بخش تولید 
نمی رسد؛ بنابراین بانک ها باید پرداخت تسهیلات را 
نیز کم کنند. اما در حال حاضر نه تنها بخش زیادی از 
تولیدکنندگان از دریافت وام محروم اند بلکه با بررسی 
صورت های مالی بانک ها می توان گفت بخش زیادی 
از منابع بانکی صرف وام های غیرضروری به کارمندان 
خودشان می شد.بر اساس آمار و ارقامی که مجمع 
فعالان اقتصادی با بررسی گزارش های بانک مرکزی 
منتشر کرده است، ۲۴ بانک و مؤسسه اعتباری مورد 
بررسی، تنها در ۶ ماه نخست سال گذشته بیش از ۲۲۰ 
هزار میلیارد تومان به اشخاص مرتبط به خود، وام 

داده اند
بانک های ناترازی که کلیددار چاپ پول 

می شوند!
یکی از دیگر عوامل کاهش اثرگذاری ابزار نرخ سود، 
فعالیت بانک هایی است که عملکرد نامطلوب و زیان ده 
دارند؛ این بانک ها که غالباً دچار ناترازی هستند به 
دلیل اطمینان از حمایت و پشتیبانی حاکمیت، بدون 
واکنش به تغییرات نرخ سود حقیقی و به منظور کسب 
عایدی به فعالیت های پرریسک خود می پردازند تا 
بتوانند ناترازی و زیان دهی خود را جبران کنند و دقیقاً 
با همین مکانیسم نقش مؤثری در رشد پایه پولی و 
نقدینگی ایفا می کنند.باتوجه به نوع فعالیت این بانک ها 
و سهم بالای دارایی موهومی در صورت ترازنامه آنها، 
این بانک ها غالباً با کمبود ذخایر در بازار بین بانکی 
مواجه می شوند و به منظور تأمین وجوه خود در جهت 
افزایش نرخ سود سپرده می کوشند. تلاش در جهت 
جذب سپرده از سوی این بانک ها از طریق افزایش نرخ 
سود سبب ترغیب سایر بانک ها به افزایش نرخ سود 
سپرده به منظور عدم ازدست دادن سپرده ها و ذخایر 
خواهد شد و از این طریق موجب سرایت ناترازی به سایر 

بانک ها خواهد شد

معمای نرخ سود در اقتصاد ایران

تبریز- آذربایجان شرقی به عنوان قطب صنعت 
شیشه در کشور نقش تعیین کننده و سرنوشت سازی 
در رونق تولید و تحقق شعار سال دارد و فعالان این 

عرصه برای این موضوع تلاش می کنند
فاطمه ملک پور؛ بخش تولید در دستیابی به رشد 
و توسعه اقتصاد هر کشوری نقش تعیین کننده و 
سرنوشت سازی دارد چرا که افزایش تولید منجربه 
ایجاد اشتغال، درآمدزایی، افزایش رفاه عمومی و 

مهار تورم می شود
با این تفاسیر اهمیت بخش تولید بر کسی پوشیده 
نیست. بخش تولید برای هر کشوری موجب عزت، 
غرور و سرافرازی است اگر چرخ اقتصاد بچرخد یعنی 
چرخ زندگی مردم می چرخد و این یعنی جامعه در 

یک رفاه نسبی در حال طی مسیر پیشرفت است
ابتدای سال بود که مقام معظم رهبری با نامگذاری 
امسال به عنوان سال »مهار تورم و رشد تولید«، 
تولید را به عنوان یکی از کلیدهای نجات کشور از 
مشکلات اقتصادی عنوان کردند. در سال های اخیر 
تحریم های متعددی به منظور فشار حداکثری 
بر اقتصاد ایران اعمال شده است. جنگی نابرابر و 
ظالمانه که قلب اقتصاد را هدف گرفته است. جنگی 
که تولیدکنندگان در خط مقدم این میدان قرار دارند 
و با انواع سختی ها و مشکلات در این عرصه مواجه 
هستند ولی با این وجود صنعتگران توانمند و پرتلاش 
کشور، عرصه را برای دشمن خالی نکردند و همچنان 
به گونه ای بر مدار توسعه قرار گرفتند که در بسیاری از 

زمینه ها تحریم ها دیگر اثر خود را از دست داده است
آذربایجان شرقی به عنوان یک استان صنعتی 
همواره در حوزه های مختلف اقتصادی در کشور 
پیشتاز بوده است و اکنون نیز با وجود چهار هزار و 

۲۳۹ واحد فعال صنعتی در استان هر گونه تغییر در 
میزان تولید به خوبی قابل لمس خواهد بود

برای اطلاع از وضعیت تولید در بخش صنعت این 
بار به سراغ صنایع شیشه استان می رویم صنعتی که 
با وجود تمام تحریم ها و مسائل متعدد اکنون با تکیه 
بر ظرفیت های موجود و بهره گیری از تکنولوژی روز 
دنیا توانسته است سهم قابل توجهی در رشد تولید را 

در استان داشته باشد
وارد شهرک تخصصی شیشه که می شویم یکی 
از مهندسان شرکت به عنوان راهنما به پیشوازمان 
می آید. در طول مسیر آقای صفایی راهنمای 
شرکت، توضیحاتی از فعالیت هایی که در شهرک 
انجام می شود می دهد تا ذهنیتی از ابعاد گسترده 
فعالیت واحدهای موجود در این شهرک را داشته 
باشیم. در مسیر از واحدهای صنعتی بسیاری 
می گذریم برخی از ساختمان ها در حال ساخت 

هستند و هنوز تکمیل نشده اند
راننده در مقابل یکی از ساختمان های بزرگ توقف 
می کند، از خودرو پیاده می شویم. ساختمان مجهز 
به دو دودکش بسیار بزرگ است و دود ناشی از این 
دودکش ها فعالیت بخش تولید را تداعی می کند. 
وارد کارخانه که می شویم کوره بزرگ مواد مذاب 
شیشه اولین بخشی است که توجهمان را به خود 
جلب می کند. آقای صفایی در حین بازدید، فعالیت 
تمام بخش های کارخانه را توضیح می دهد. مواد اولیه 
مورد نیاز محصول شیشه از طریق کانال هایی وارد 
مخزن ذوب می شود که پس از طی فرایندی در سایر 
بخش های کارخانه، در نهایت محصول نهایی تولید 

می شود
در این میان کارگران در کارخانه مشغول به کار 

هستند. علی علیزاده که یکی از کارگران کارخانه 
است، در مورد کارش به خبرنگار مهر می گوید: این 
کارخانه شرایط مناسبی را برای فعالیت کارگران 
مهیا کرده است و خوشبختانه ما دیگر نگرانی از بابت 

اشتغال نداریم
وی می افزاید: هر کاری شرایط خاص خود را دارد 
که البته برای تداوم فعالیت باید خود را با آن وفق 
داد در هر صورت در این مجموعه صنعتی از لحاظ 

دریافت حقوق و مزایا مشکلی نداریم
وی ادامه می دهد: هر کدام از کارگران نان آور 
خانواده هستند امیدواریم با توسعه بخش تولید دیگر 
کارگری دغدغه اشتغال نداشته باشد چرا که در این 
شرایط می دانیم که معیشت خانواده خود را تأمین 

خواهیم کرد
مدیر عامل این شرکت صنعتی با اشاره به اینکه 
۱۲ نوع محصول شیشه در این شرکت تولید می شود، 
به خبرنگار مهر می گوید: پس از تولید شیشه خام در 
مراحل بعدی با فرآوری های مختلف محصولاتی 
مانند شیشه های نشکن، شیشه بخاری، شیشه 

رفلکس لمینت و .... تولید می شود
علی وحیدی با بیان اینکه با تکیه بر توان داخلی 
موفق به تولید صفحات خورشیدی شده ایم، 
می افزاید: با توسعه فعالیت شرکت، محصول اولترا 
کلیر پنل های خورشیدی برای اولین بار در ایران 

تولید می شود
وی از تولید شیشه های خودرو برای نخستین 
بار در کشور خبر می دهد و می گوید: واحد تولید 
شیشه های خودرو با ۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی 
در شهریور امسال به بهره برداری می رسد که با راه 
اندازی از این واحد تولیدی از واردات این محصولات 

بی نیاز خواهیم شد
مدیر عامل این شرکت دانش بنیان با بیان اینکه 
در حال حاضر شیشه های مورد استفاده در خودروها، 
وارداتی است، می افزاید: میزان سرمایه گذاری در 
دو خط تولید جدید صفحات خورشیدی و شیشه 
خودرو به ارزش چهار هزار میلیارد تومان است که 
با بهره برداری از این خطوط برای هزار و ۵۰۰ نفر به 

صورت مستقیم اشتغال ایجاد خواهد شد
وحیدی با بیان اینکه ۹۲ درصد محصولات 
این مجموعه صنعتی به کشورهای خارجی صادر 
می شود، می گوید: در حال حاضر محصولات این 
مجموعه صنعتی به ایتالیا، کشورهای منطقه قفقاز 
و کشورهای همسایه صادر می شود که در این زمینه 
برای چندمین سال پیاپی به عنوان واحد نمونه 

صادراتی کشور انتخاب شده ایم
مدیر عامل این شرکت صنعتی تاکید می کند: 
سال گذشته با واردات محصولات شیشه ارز قابل 
توجهی از کشور خارج شده بود که در این زمینه 
با راه اندازی خطوط تولید شیشه خودرو علاوه بر 
جلوگیری از واردات، این محصولات به کشورهای 

خارجی صادر خواهد شد
وحیدی با بیان اینکه از ۱۵ واحد تولیدی این 
مجموعه صنعتی در حال حاضر هفت واحد فعال 
هستند، می گوید: در حال حاضر روزانه دو هزار و 
۴۰۰ تن محصول تولید می شود که بر اساس برنامه 
ریزی هایی که انجام شده بعد از چهار سال این میزان 

به هفت هزار تن خواهد رسید
وی اضافه می کند: تا جایی که امکان دارد تلاش 
کرده ایم روی پای خودمان بایستیم و با برنامه های 

دقیق مشکلات را رفع کنیم
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نگاه

رسوب کالاهای اساسی در 
مبادی ورودی ۳۰ درصد 

افزایش یافت
در حالی که سال گذشته، بنادر و گمرکات 
کشور شاهد افزایش بی سابقه رسوب 
کالاهای اساسی بودند اما همچنان وضعیت 
لایحه پیشگیری از رسوب کالا در مبادی 

ورودی کشور بلاتکلیف و معطل مانده است
رسوب کالا به خصوص کالاهای اساسی 
و نهاده های دامی در گمرکات کشور چالشی 
است که همواره در سال های اخیر مشکلات 
فراوانی برای بخش های تولیدی به ویژه 
مرغ و تخم مرغ ایجاد کرده و نتیجه آن 
کاهش عرضه و افزایش قیمت محصولات 
وابسته بوده است. بررسی ها نشان می دهد، 
رسوب کالا در گمرکات کشور طی سال 
۱۴۰۱ افزایش داشته است؛ به طوری که بر 
اساس اعلام مقامات گمرک در بهمن ماه 
سال گذشته ۸ میلیون تن کالای اساسی و 
واسطه ای در بنادر کشور در انتظار ترخیص 

بوده است
باتوجه به آمار تجارت خارجی در سال 
۱۴۰۱، ارزش هر تن کالای وارداتی به 
کشور حدود ۱۶۰۰ دلار بوده است، بنابراین 
چیزی حدود ۱۲.۸ میلیارد دلار کالا در بنادر 
و گمرکات کشور، منتظر ترخیص بوده که هر 
روز تأخیر در آن ارزش و کیفیت این کالاها 
را کاهش می دهد و تبعات اقتصادی زیادی 
را به دنبال خواهد داشت.بر اساس گزارش 
بازوی پژوهشی مجلس، که در انتهای 
سال گذشته منتشر شد؛ دپوی کالاهای 
اساسی در بندر امام خمینی )ره( از دی 
۱۴۰۰ تا دی ماه ۱۴۰۱، حدود ۳۳ درصد 
افزایش داشته است. از مجموع ۳ میلیون 
و ۵۰۷ هزار تن کالاهای اساسی دپو شده، 
۲ میلیون و ۷۵۱ تن معادل ۷۸ درصد آن 
مربوط به نهاده های دامی شامل )دانه جو، 
دانه ذرت، کنجاله سویا و دانه های روغنی( 
است.چنانچه مقادیر موجود در لنگرگاه و 
پای اسکله هم به مقادیر موجودی نهاده های 
دامی در انبار اضافه شود، مجموع نهاده های 
دامی در انبار، لنگرگاه و پای اسکله ۴ میلیون 
و ۶۴۵ هزار تن خواهد بود. رسوب نهاده در 
بنادر کشور باعث شده برخی از بخش های 
تولیدی نظیر مرغداران گوشتی کشور از 
نظر دسترسی به نهاده های دامی در مضیقه 
جدی قرار گرفته و به دلیل هزینه های بالا 
میزان تولید کاهش یابد.کارشناسان دلایل 
متعددی را برای رسوب کالا در گمرکات 
کشور بیان می کنند که مهم ترین آن را عدم 
تأمین ارز و سرمایه در گردش کافی، ثبت 
سفارش در حجم بالا بدون درنظرگرفتن 
شرایط کشور و زمان بر بودن برخی رویه های 
ثبت سفارش و ترخیص کالا می دانند.در 
سال گذشته افزایش نرخ ارز تخصیصی 
به کالاهای اساسی از ۴,۲۰۰ تومان به 
۲۸,۵۰۰ تومان و موضوع تأمین نقدینگی و 
سرمایه در گردش، چالش های جدی برای 
شرکت های واردکننده کالاهای اساسی 
ایجاد کرد؛ وضعیت به گونه ای رقم خورد 
که حتی سیستم بانکی نیز نتوانست در این 
خصوص کمک قابل توجهی داشته باشد. 
از طرفی ثبت سفارش کالاهای اساسی 
توسط وزارت صمت و جهاد کشاورزی به 
دلیل شرایط حاکم بر جهان به خصوص 
جنگ روسیه و اوکراین افزایش یافت؛ به 
همین دلیل رسوب کالاهای اساسی در 
گمرکات کشور افزایش یافت و در آبان ماه 
سال گذشته به رقم بی سابقه ۴ میلیون تن 
رسید.در حال حاضر تعداد زیادی کشتی 
در لنگرگاه بندر امام خمینی )ره( هستند 
و روزانه مجبور به پرداخت حدود ۳۵ تا ۴۰ 
هزار دلار دموراژ هستند؛ در محاسبه هزینه 
دموراژ با فرض آنکه تخلیه کشتی با محموله 
۶۰ هزار تن فقط یک روز بیشتر از حالت 
معمول طول بکشد رقمی معادل ۴۰۰ هزار 
دلار هزینه مازاد به بیت المال تحمیل خواهد 
شد. با لحاظ نرخ دلار نیمایی )۲۸۵ هزار 
ریال( هزینه مازاد تحمیلی به ازای توقف هر 
کشتی بیش از ۱ میلیارد تومان در روز خواهد 
بود.علاوه بر این، عدم هماهنگی و ارتباط 
سامانه ها، میان سازمان اموال تملیکی، 
گمرک و سازمان بنادر، اطلاع از موجودی 
انبارها و کشتی های موجود در بنادر و بار 
آن ها را با چالش روبرو کرده است.در همین 
رابطه رسولی فاضل نماینده قوه قضائیه و 
عضو هیئت عالی نظارت سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی گفت: تأکید بر یک 
موضوع بیشتر است و آن هم عدم اتصال 
سازمان اموال تملیکی و گمرک به سامانه 
جامع تجارت است. با بررسی صورت گرفته 
تنها بندر شهید رجایی به سامانه جامع 
تجارت متصل است؛ اما گمرک و سازمان 
اموال تملیکی به این سامانه متصل نیستند. 

 چگونگی شکل گیری 
شرکت های دانش بنیان

شکل گیری دانش بنیان ها با یک جرقه 
اولیه دانش بوده که از دل فعالیت پژوهش 
دانشگاهی و مراکز تحقیقاتی خارج و توسط 
افرادی مطرح می شود. در ادامه این ایده ها 

حمایت شده و تجاری می شوند
اصطلاحاتی همچون فناوری نوین، 
نانو، دانش بنیان و… واژگانی هستند که این 
روزها در بخش تولید زیاد مورد استفاده 
قرار می گیرند. در گزارش منتشر شده 
پیشین به تشریح واحدهای تولیدی نانویی 
پرداخته شد. در ادامه به تشریح واحدهای 
تولیدی دانش بنیان پرداخته می شود. 
حسنعلی ازگلی از کارشناسان حوزه های 
نوین فناوری صنعتی درباره دانش بنیان ها 
به مهر گفت: معمولًا تعریف این شرکت ها با 
دو گروه نانویی و فناوری نوین اشتباه گرفته 
می شود که ممکن است در نوع سیاست 
گذاری، حمایت، برداشت و نوع انتظاراتی که 
مسئولان اقتصادی کشور می توانند داشته 

باشند ایجاد چالش هایی کند
وی افزود: شرکت های دانش بنیان از دل 
دانشگاه ها و پژوهشگاه ها و بر اساس فناوری 
شکل گرفته در مراکز علمی و تحقیقاتی 
بیرون می آیند. این مراکز می توانند تا 
حد بسیار زیاد محصول دانشگاه ها و 
پژوهشگاه های کشور باشند و بخشی هم 
وابسته به شرکت های بزرگ هستند یا 
 R&D پارک های علمی و فناوری که واحد
)تحقیق و توسعه( دارند. به این ترتیب 
وابستگی به مراکز علمی و رسمی کشور 

ندارند
وی ادامه داد: ممکن است یک شرکت 
بزرگ در حوزه هواپیماسازی باشد یا در 
حوزه انرژی فعالیت داشته باشد. یا شرکتی 
بزرگ در حوزه کشاورزی و دامپروری 
فعالیت کند. آنها واحدهای تحقیق و 
توسعه بزرگ دارند و خودشان انستیتو یا 
دپارتمان هایی را برای تحقیقات راه اندازی 

کرده اند
این کارشناس حوزه فناوری نوین صنعتی 
تصریح کرد: آنها می توانند پیشرو در ایجاد 
کردن شرکت های دانش بنیان باشند. اما 
اساساً نتیجه تحقیقات باید در دسترس 
باشد چه از طریق دانشگاه و پژوهشگاه ها و 
چه واحدهای تحقیق و توسعه شرکت های 
بزرگ. این نتیجه تحقیقات از سوی افرادی 
تجاری سازی می شوند. پس ما دانشی را در 
اختیار گرفتیم و باید جدید هم باشد قبل از 
این هم در کشور ما به صورت مشخص و 
هدفمندی تجاری سازی نشده، این دانش 

هسته اولیه شرکت دانش بنیان می شود
ازگلی با بیان اینکه با حمایت از مراکز 
تحقیقاتی کشور مانند پارک های علمی و 
فناوری که امروز محلی برای این افراد که 
ایده های خود را مطرح می کنند هستند، 
گفت: مراکز رشد فناور معمولًا در مراکز 
دانشگاهی رشد کمی دارند. در ادامه 
خانه های نوآوری که نمونه های آن به 
شکل های متعدد در کشور وجود دارد، 
مجموعه هایی هستند که از این افراد که 
هسته فناور را شکل می دهند حمایت و 

غربالگری می کنند
او گفت: تسهیلات در اختیار آنها گذاشته 
شده و فضایی را به این مجموعه های فناور 

اختصاص می دهند
ازگلی درباره چگونگی شکل گیری 
شرکت های دانش بنیان یادآور شد: 
غربالگری انجام می شود و ایده های خوب 
و ناب جدا شده و در ادامه روی آنها سرمایه 
گذاری می شود که در نهایت این فعالیت ها 

منجر به تولید محصول می شود
ازگلی با بیان اینکه این شرکت ها ابتدا در 
قالب فردی است مانند فعالیتی که ممکن 
است از سوی استادی با دانشجو خود باشد که 
در ادامه به شرکت تبدیل شده و محصولات 

را به بازار عرضه می کنند
وی ادامه داد: مجوزهای لازم را می گیرند 
و به جذب نیروی انسانی پرداخته و سرمایه 
گذاری می کنند و طبیعتاً بالغ و بالنده 

می شود
او گفت: شروع کار با یک جرقه اولیه دانش 
بوده که از دل فعالیت پژوهشی دانشگاهی و 
پژوهشگاهی خارج و توسط افرادی مطرح 
شده و از سوی دولت و بخش خصوصی 
حمایت می شود. به این ترتیب، این نوع 
شرکت پا کرده و خدمات خود را تجاری 

می کند
این کارشناس حوزه فناوری در ادامه 
سخنان خود اظهار کرد: دانش بنیان ها بر 
اساس تجارت مانند فروش نفت یا بنگاه 
داری و… شکل نگرفته اند و بر پایه علم و 
دانش بوده و منجر به سودآوری در تجارت 

می شوند

خبر

منطقه آسیا-اقیانوسیه باید ۷۱ تریلیون دلار هزینه کند تا به 
درخواست سازمان ملل متحد برای کربن زدایی سریع تر پاسخ دهد

طبق نتایج الگوسازی دستیابی به خالص انتشار صفر در منطقه 
آسیا-اقیانوسیه و طبق اهداف کنونی، به ۵۳ تریلیون سرمایه گذاری 
نیاز است و تسریع در اهداف کشورها تا سال ۲۰۵۰ آن را به ۷۱ تریلیون 

دلار افزایش می دهد
این سطح از سرمایه گذاری، تولید اقتصادی منطقه را تا ۶.۳ درصد 
تا دهه ۲۰۳۰ افزایش می دهد. با این حال، خانوارهای متوسط به دلیل 

قیمت ها و مالیات های بالاتر احساس فقیرتر شدن خواهند داشت
طبق نتایج یک مطالعه الگوسازی، آسیا اقیانوسیه، منطقه ای که 

به شدت در معرض رویدادهای پرهزینه مرتبط با تغییرات اقلیمی قرار 
دارد، برای دستیابی به خالص انتشار گازهای گلخانه ای صفر تا اواسط 
قرن، اگر بخواهد به درخواست اخیر دبیرکل سازمان ملل برای تسریع 
در کربن زدایی توجه کند، باید ۷۱ تریلیون دلار سرمایه گذاری کند. 
این رقم، ۳۴ درصد بیشتر از میزان هزینه برآورد شده برای دستیابی به 

اهداف کنونی این منطقه است
اندیشکده روابط بین الملل »مؤسسه سیاست جامعه آسیا« مستقر 
در نیویورک در مطالعه ای اعلام کرد: »این سطح از سرمایه گذاری 
و تعهد اقلیمی تولید اقتصادی منطقه را تا ۶.۳ درصد بالاتر از سطح 
پیش بینی شده برای دهه ۲۰۳۰  افزایش می دهد«. اجرای پروژه های 

انرژی پاک لازم برای خالص انتشار کربن صفر تا سال ۲۰۵۰ همچنین 
می تواند تا سال ۲۰۳۰ تا ۳۶.۵ میلیون شغل ایجاد کند، در حالی که 
هزینه های انرژی خانوارها را تا ۲۷۰ میلیارد دلار کاهش می دهد و با 
کاهش واردات سوخت فسیلی، تراز تجاری منطقه را به میزان ۸۲۷ 
میلیارد دلار بهبود می بخشد.نویسندگان این گزارش می گویند با 
این حال، به دلیل افزایش قیمت های مصرف کننده به دلیل تعرفه های 
انتشار کربن و مالیات های بالاتر برای تأمین بودجه کربن زدایی، 
خانوارهای متوسط احساس فقیرتر شدن خواهند داشت. این تحقیق 
سال گذشته توسط »کمیسیون سیاست گذاری سطح بالا برای 

دستیابی آسیا به خالص انتشار صفر« راهبری شده است

هزینه ۷۱ تریلیون دلاری منطقه آسیا-اقیانوسیه برای کربن زدایی

هزار توی نرخ جدید گندم

جزئیات جدید از جمع آوری کارت های سوخت

شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی در پایان هفته 
گذشته برای قیمت گذاری گندم جلسه مجدد برگزار کرده و احتمالا 

قیمت جدید ۱۵ هزار تومان خواهد بود
گندم یکی از محصولات استراتژیک و تأمین کنندگان امنیت غذایی 
کشورها به شمار می رود. دو دوره تحریم در دهه ۹۰ آسیب های جدی به 
بخش های مختلف اقتصادی و تولیدی کشور وارد کرده و کاهش ارزش 
پایه پولی کشور، نقدینگی را به سوی بازارهای کاذب هدایت کرد. کسری 
بودجه در چند سال اخیر و کاهش قدرت خرید مردم مسائلی مانند به روز 
رسانی قیمت محصولات را همچون شمشیر دو لبه کرده است؛ از یک 
سو افزایش قیمت، فقر را گسترش می دهد و از سوی دیگر دستوری نگه 
داشتن نرخ کالاها ادامه حیات فعالیت های تولیدی را با خطر توقف مواجه 
می کند. از سوی دیگر کسری بودجه دولت مشکلات را مضاعف کرده و 
شرایط به گونه ای رقم خورده که مسؤولان اگر مدیریت بحران به معنای 
واقعی نداشته باشند هر گام اشتباهی هزینه های جبران ناپذیری به جامعه 

تحمیل می کند
بر اساس سیاست های تدوین شده در بخش کشاورزی ابتدای هر 
سال زراعی قیمت محصولات تعیین تکلیف می شود تا کشاورزان با 
برنامه ریزی مبادرت به کشت محصولات کنند؛ اما امسال در حوزه 
گندم وضعیت متفاوت شده و گندم کاران پیش از شروع سال زراعی 
جدید )شهریور ۱۴۰۲( درخواست افزایش قیمت دارند. تعیین قیمت 
محصولات کشاورزی با شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی است که متشکل از ۹ عضو ۴ عضو 
از نمایندگان تشکل های مختلف کشاورزی )بنیاد ملی گندم کاران، نظام 

مهندسی کشاورزی، نظام صنفی کشاورزی و اتحادیه تعاونی های روستایی 
و کشاورزی ایران(، ۲ کشاورز خبره در محصولات مختلف کشاورزی و ۳ 
عضو دولتی )سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، وزارت جهاد کشاورزی 
و وزارت امور اقتصادی و دارایی( و همچنین ۲ نماینده از کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی به عنوان عضو ناظر البته بدون حق رأی 

است
شهریور سال گذشته قیمت هر کیلو گندم ۱۱.۵۰۰ تومان تعیین 
شد به اضافه ۱,۵۰۰ تومان یارانه ای که دولت به این محصول استراتژیک 
اختصاص داد در نهایت هر کیلو گندم ۱۳ هزار تومان تعیین شد. شاهپور 
علایی مقدم، معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی درباره 
وضعیت تعیین قیمت جدید گندم پیش تر به مهر گفته بود »عمده مشکل 
در تأمین منابع اعتباری است که باید در بودجه ۱۴۰۲ دیده شود. در حال 
حاضر چون درخواست افزایش قیمت زودتر از زمان موعد و سال زراعی 
است باید یک متمم به لایحه بودجه ۱۴۰۲ افزوده و به تصویب نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی برسد.«
در ادامه علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور 
درباره چرایی افزایش قیمت گندم پیش از سال زراعی جدید به مهر گفته 
بود »سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ قیمت گندم ۱۳ هزار تومان تعیین شد. 
۱۱.۵۰۰ تومان قیمت گندم به اضافه ۱۵۰۰ یارانه دولت برای کود، نرخ 
نهایی ۱۳ هزار تومان اعلام شد. در این مقطع زمانی قیمت دلار ۲۳ هزار 
تومان بود در حالی که در کمتر از ۶ ماه این عدد از ۵۰ هزار تومان عبور کرد. 
طبیعی است متناسب با قیمت دلار محصولات مورد نیاز بخش کشاورزی 
اعم از تجهیزات و ماشین آلات تا خدمات افزایش یافت. در واقع عدم ثبات 

اقتصادی کشور سبب شده تا برای یک هفته هم نتوان قیمتی را تعیین کرد و 
تعیین نرخ برای یک سال اجحاف در حق کشاورز و گندم کاران است. از این 
رو بهمن سال گذشته بنیاد ملی گندم کاران درخواست تجدید قیمت را به 
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی اعلام کردند که تا امروز هنوز 

قیمتی تعیین نشده است.«
در نهایت با پیگیری های انجام شده از سوی خبرنگار مهر و بنا بر آخرین 
تصمیمات و توافقات انجام شده روز چهار شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ در 
شورای مذکور قیمت ۱۶ هزار تومان در هر کیلو تعیین شد )۱۵ هزار تومان 

نرخ پایه محصول و ۱,۰۰۰ تومان جایزه تحویل(
بر اساس قانون عدد نهایی شده باید در مدت یک هفته از سوی وزیر 
جهاد کشاورزی و رئیس شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی اعلام و ابلاغ شود؛ اما با گذشت 

حدود ۱۰ روز این امر انجام نشد
بنا بر سخن برخی اعضای این شورا با وجود تصویب قیمت نهایی گندم، 
وزارت جهاد کشاورزی مبادرت به تشکیل مجدد شورا در پایان هفته جاری 

کرده و احتمالًا قیمت جدید ۱۵ هزار تومان خواهد بود
گفتنی است بر اساس قانون اصلاحی آبان سال ۹۹ که از سال ۱۴۰۰ 
قابلیت اجرا پیدا کرد، مجری تعیین قیمت گندم با اعضای شورای قیمت 
گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی 
متشکل از ۹ عضو است. دولت و وزارت امور اقتصادی و دارایی دیگر تصمیم 
گیر نیستند. بنابراین توافق بر سر قیمت نهایی گندم در آخرین جلسه شورا 
)چهارشنبه ۶ اردیبهشت( قانونی بوده و تشکیل مجدد جلسه در پایان 

هفته جاری وجهه قانونی ندارد

جزئیات جدید از جمع آوری کارت های سوخت 
در جایگاه ها،تعویض ۴ میلیون بخاری کم بازده در 
کشور،۳برنامه آبفا برای جلوگیری از قطع نوبتی آب 
در پیک مصرف از مهمترین اخبار آب و انرژی در 

هفته جاری بودند
جزئیات جدید از جمع آوری کارت های سوخت 
در جایگاه ها، تعویض ۴ میلیون بخاری کم بازده در 
کشو، افزایش ۳۵۸ درصدی سوآپ گاز ایران در 
سال ۲۰۲۲، افزایش ۱۰ هزار مگاواتی تجدید پذیر 
ها و ۳ برنامه آبفا برای جلوگیری از قطع نوبتی آب 
در پیک مصرف از مهمترین اخبار آب و انرژی در 

هفته جاری بودند
علی زیار، قائم مقام مدیر عامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی به مهر می گوید: 
هیچ تغییری راجع تغییر سهمیه بندی بنزین و 
تغییر نرخ وجود ندارد و تنها بحث مدیریت بهتر 

مصرف سوخت است
معاون مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران ادامه داد: زمانی که افراد 
از کارت جایگاه استفاده می کنند، نمی توان داده 
برای داده برای تحلیل مصرف وجود داشته باشد اما 
زمانی که کارت هایی که در اختیار مردم قرار دارد 

از کارت های خود استفاده کرده مدیریت مصرف 
بهتری صورت می گیرد

زیار افزود: اکنون ماهانه ۶۰ لیتر سهمیه بنزین 
به کارت های سوخت واریز می شود که با نرخ ۱,۵۰۰ 
تومان مورد استفاده قرار می گیرد و امکان استفاده 
۱۵۰ لیتر بنزین با نرخ ۳ هزار تومان برای مردم 
وجود دارد. به همین دلیل مشکلی از بابت سوخت 

و کارت های سوخت نیست
قائم مقام مدیر عامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی اضافه کرد: البته باید در 
نظر داشت که همه کارت های سوخت جمع آوری 
نمی شود بلکه تعدادشان کم می شود و کسانی که 
کارت خود را به همراه ندارند و یا فراموش کرده 
امکان استفاده از کارت های سوخت موجود در 

جایگاه ها وجود دارد
همایون حائری با تاکید بر اهمیت پیشبرد 
اقدامات در حوزه مدیریت مصرف، یادآور 
شد: چنانچه در بخش مصرف ۱۰۰۰ مگاوات 
صرفه جویی صورت گیرد، معادل بیش از ۱۵۰۰ 
مگاوات نیروگاه در بخش تولید صرفه جویی 
می شود، در این بین سوختی که در نیروگاه ها 
مصرف می شود، هزینه های شبکه های انتقال برق 

از سمت تولید به مصرف، تجهیزات شبکه های 
انتقال، شبکه های فوق توزیع و غیره جایگاه ویژه 
خود را دارند؛ به عبارت دیگر ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
مجازی در بخش مصرف بدون مصرف سوخت و 
هزینه های جاری می تواند با ارزش افزوده ویژه ای 

همراه باشد
وی اقدامات مدیریت مصرف را به دو نوع 
»استاتیک« و »دینامیک« تقسیم کرد و افزود: 
اقدامات مدیریت مصرف استاتیک ناظر بر 
بهینه سازی تجهیزات مصرفی است، اما اقدامات 
مدیریت مصرف دینامیک ناظر بر بهینه سازی رفتار 

مصرفی است
وی تاکید کرد: باید ۳۰ هزار مگاوات 
مصارف سیستم های سرمایشی در زمان اوج 
بار مصرف تابستان امسال، از طریق اقدامات 
استاتیکی و نیز دینامیکی مدیریت مصرف 

کاهش یابد
معاون برق و انرژی وزیر نیرو آگاه سازی، 
اطلاع رسانی، فرهنگ سازی، آموزش، تعامل با 
مردم را از جمله اقدامات دینامیکی عنوان کرد 
که توسط روابط عمومی های صنعت برق انجام 

می شود

مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
گفت: صادرات گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲ در 
مقایسه با سال ۲۰۲۱، از لحاظ حجمی ۱۰ درصد 

و از لحاظ ارزشی، ۷۹ درصد رشد داشته است
وی ادامه داد: همچنین در سال گذشته 
میلادی، مقدار گاز سوآپ شده نیز در مقایسه با 
سال ۲۰۲۱، از لحاظ حجمی ۳۵۸ درصد و از لحاظ 

درآمدی، ۵۳۰ درصد رشد را تجربه کرده است
معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه شرکت 
ملی گاز ایران در سال ۲۰۲۲ با واردات گاز طبیعی 
از ترکمنستان با قرارداد سوآپ با شرکت سوکار 
آذربایجان، ضمن ارتقا تجارت گاز با این کشور، 
موفق به برقراری مجدد جریان گاز از ترکمنستان 
به داخل کشور شد، گفت: این مقدار گاز طبیعی از 
مبدا ترکمنستان به مقصد جمهوری آذربایجان )و 

نخجوان( سوآپ می شود
جواد اوجی، وزیر نفت در جریان سفر به کاراکاس 
با هدف تقویت همکاری های دوجانبه ایران و 
ونزوئلا در بخش های بالادست و پایین دست 
صنعت نفت، در حضور دلسی رودریگرز، معاون 
اول رئیس جمهوری ونزوئلا اسناد و تفاهم نامه های 

پرشماری با همتای ونزوئلایی خود امضا کرد

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی گفت: صدور اسناد رسمی برای زمین های 
خرد کشاورزی امری اشتباه است زیرا به تغییر 

کاربری اراضی دامن می زند
یکی از اولویت هایی که وزارت جهاد کشاورزی 
در یک سال گذشته با جدیت دنبال می کرد سنددار 
کردن اراضی کشاورزی بود. سید جواد ساداتی نژاد، 
وزیر پیشین وزارت جهاد معتقد بود با حدنگاری 
اراضی کشاورزی بهتر می توان تولید محصولات 
کشاورزی را در کشور مدیریت کرد. در این باره 
علیرضا نظری، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به این نکته که صدور اسناد 
رسمی برای زمین های خرد کشاورزی امری اشتباه 
است به مهر گفت: در بخش کشاورزی هر چقدر 
ابعاد قطعات زمین بزرگ تر باشد بهره برداری و 
ارزش اقتصادی زمین بیشتر خواهد بود؛ بنابراین 
در اعطای سند مالکیت به اراضی کشاورزی اگر با 
در نظر گرفتن متراژ مشخصی که استاندار زمین و 
ارزش اقتصادی آن لحاظ شده باشد اجرایی شود، 
می تواند به تثبیت اراضی کشاورزی و کاهش 
تنش ها و اختلافات در این حوزه کمک کند در 
غیر این صورت اعطای سند به زمین های خرد 
کشاورزی اتفاقی است که به تغییر کاربری اراضی 

دامن می زند
وی با اشاره به این نکته که کمیسیون کشاورزی 
مجلس موافق صدور سند برای زمین های خرد 
کشاورزی نیست، افزود: نمایندگان خانه ملت در 

کمیسیون کشاورزی موافق سنددار شدن اراضی 
کشاورزی با یک متراژ معین هستند؛ چراکه 
تأمین امنیت غذایی در گروه پایداری اراضی 
کشاورزی قرار دارد. همچنین درباره زمین های 
خرد کشاورزی صدور سند ۶ دانگ توجیه پذیر 
نبوده و برای آنها فقط باید طرح کاداستر و جانمایی 
انجام شود؛ بنابراین کمیسیون کشاورزی مجلس 
با طرحی که وزارت جهاد کشاورزی با همکاری 

سازمان ثبت اسناد پیگیری می کند مخالف است
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی با بیان این مطلب که تاکنون فقط اراضی 
ملی سنددار شده اند، بیان کرد: دولت شعارها 
و آمارهای غلطی را تحت عنوان سنددار شدن 
اراضی کشاورزی ارائه می دهد که با واقعیت 
هم خوانی ندارد، در حال حاضر بیشتر اراضی 
سنددار شده ملی هستند و تعداد کمی اراضی در 
اختیار کشاورزان سند مالکیت دریافت کرده اند، 
آنچه شاهد آن هستیم در خصوص سنددار کردن 
اراضی کشاورزی، وزارت جهاد کشاورزی با سازمان 
ثبت اسناد کشور هم فکر شده اند و در نظر دارند به 
هر قطعه زمین با هر متراژی سند مالکیت بدهند 
در صورتی که اکثریت مجلس شورای اسلامی و 
اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 

محیط زیست با آن مخالف هستند
نظری تأکید کرد: این موضوع با رئیس مجلس 
در میان گذاشته شده و از سوی وی و کمیسیون 
کشاورزی و مجلس شورای اسلامی مأموریت دارم 

تا طرح جامع ساماندهی اراضی کشاورزی را تهیه و 
به مجلس ارائه دهم، در این باره تاکنون بیش از ۱۳ 
جلسه با کارشناسان مختلف حوزه اراضی کشاورزی 
و مسئولان ذی ربط و نمایندگان کمیسیون اصل 
۹۰ و همچنین مرکز پژوهش های مجلس برگزار 

شده و تقریباً طرح موجود در حال پایان است
وی گفت: پیش بینی این است که تا هفته های 
آینده این طرح بارگذاری خواهد شد، امیدواریم 
با مطرح شدن این طرح در صحن مجلس از ادامه 
فعالیت سنددار کردن زمین های کشاورزی با هر 

ابعادی جلوگیری شود
ناظری در ادامه سخنان خود اظهار کرد: در این 
طرح آمده است که برای اراضی کشاورزی تا متراژی 

مشخصی که در هر استان نیز با توجه به آمایش 
سرزمینی آن متفاوت است سند ۶ دانگ صادر 
شود و برای متراژ با قطعات کوچک فقط جای نمایی 
صورت بگیرد اما سندی دریافت نکند تا مالکان 
آن با مشوق ها و تسهیلاتی که در جهت تجمیع 
زمین های کشاورزی در نظر گرفته شده بتوانند 

ابعاد زمین ها را به متراژ معین سند برسانند
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: برای اراضی کشاورزی 
پایین تر از حدنصاب نیز سند مشاعی صادر خواهد 
شد تا از اختلافات و تنش ها که بخشی از زمان و 
انرژی شعب دادگاه ها را به خود اختصاص می دهد، 

جلوگیری شود

کمیسیون کشاورزی با صدور سند برای اراضی خرد مخالف است؛

طرح جامع ساماندهی اراضی کشاورزی به زودی در صحن علنی مجلس


